
CÁMARA DE APELACIONES EN LO CIVIL,
COMERCIAL, FAMILIA Y MINERÍA -

BARILOCHE

Buscador de Fallos - Poder Judicial de Río Negro 1 / 1

San Carlos de Bariloche, 4 de febrero de 2026.

VISTOS: Los autos caratulados "VON SCHEY KOROMLA, CAROLINA ELISA S/

SUCESIÓN INTESTADA" BA-02270-C-2022, de los cuales se imponen

individualmente los Señores Jueces Dres.  Emilio RIAT, Federico Emiliano

CORSIGLIA y la Dra. María Marcela PAJARO, con la presencia del señor Secretario

doctor Alfredo Javier ROMANELLI ESPIL, quienes deliberan sobre el fallo por dictar,

Y CONSIDERANDO:

I. Que en autos ha transcurrido sin instancia de parte más del doble del plazo de

caducidad (artículo 284 del CPCCRN).

II. Que "la caducidad ese declarada de oficio, sin otro trámite que la comprobación del

vencimiento del doble de los plazos señalados en el art. 284, pero antes de que

cualquiera de las partes impulsare el procedimiento" (artículo 290 del CPCCRN).

III. Que el vencimiento del doble plazo permite declarar la caducidad de oficio y sin

más trámites, aunque alguna parte a su vez la peticione (artículo 290 citado; STJRN-SI,

"Tibet", 23/04/2012, 37/12).

Por ello, la Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Familia, de Minería y

Contencioso Administrativa,

RESUELVE:

Primero: Decretar la caducidad de segunda instancia.

Segundo: Protocolizar y notificar la presente a través del sistema informático de gestión

judicial (artículos 120 y 138, Leyes 5777 y 5780).

Tercero: Devolver oportunamente las actuaciones.


